
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

comuna Bucu, judetul ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria bucuyahoo.com, tel.0243/240352

HOTĂRÂRE
pivind aderarea Comunei Bucu la

Societatea Naţională de Cruce Roşie din România Filiala Ialomita

Consiliul Local al Comunei Bucu, judeţul Ialomita,
Avand in vedere :

- referatul de aprobareal primarului comunei Bucu nr:ZX/2 dinZ pe 2023;
- raportul secretarului general al comunei Bucu nr. 2Z4// din £. 27. 2033;
- avizul comun nr.46_din /0.0Y. 2023 al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local
Bucu;
-prevederile art.129 alin.(2) lit.e si alin.(9) lit.a din O.U.G.nt.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;-prevederile art.8 şi art 11 lit. (i) din Legea 139/29,12.1995 a Societăţii Naţionale de Cruce
Roşie din România, modificată şi completată de Legea 524/2004 coroborată cu prevederile
art. 12 din Statutul Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din România;

In temeiul art. 139 alin.(3) din O.U.G.nt.57/2019 privind Codul administrațiv
tiv, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art.l. (1)- Se aprobă aderarea Comunei Bucu, judetul Ialomita la Societatea
Naţională de Cruce Roşie din România -Filiala Ialomita.

(2) Se aproba Cotizatia anuala de 3 000 lei care va fi virata Filialei de Cruce
Rosie lalomita in primul semestru al anului.

(3) Primarul comunei Bucu va semna Cotractul de parteneriat, conform mo-
delului anexala prezenta Hotarare.

Art.2.- Reprezentarea Comunei Bucu în cadrul Societăţii Naţionale de Cruce Roşie
din România filiala Ialomita se asigură de către primarul Comunei sau de către împuternicitul
acestuia, desemnat prin dispoziţie.

Art.3.-Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de catre primarul
comunei Bucu impreuna cu compartimentul financiar - contabil si vorfi aduse la cunoştinţa
publică de catre secretarul general al Comunei Bucu prin publicare pe site-ul oficial
www.primariabucu.ro, sectiunea MOL-Monitorul Oficial Local.

PRESEDINTE CONTRASEMNEAZA
Secretar general,

A lexandru RACEANU

Adoptata la Bucu
Astazi //.0Z. 2023
Cu nr.


